ALPES primū quas contra barbaros Italiae deus obduxit, patent longitudine à Varo ad Arsiam Istriæ fluuiū pass. mil. ccccl. altitudine uero infra famam, ex quo trañcere Annibali nō tam difficile fuit quàm authores cõmemorant, ut Polybius testatur. Alpinos prædones omnes esse cõstat, ac à Iulio Cæsare quondam per legatū Serg. Galbam perdomitos, dein à Tyb. Cæsare uiuente Augusto, ut ex arcus inscriptione in eo loco apparebat. Imper. Cæsari Tyb. Diui fil. Aug. Pont. Max. imper. xxiiij. Trib. pot. S. P. Q. R. Quod eius ductu auspicijsç; gentes Alpinae omnes quæ à mari supero ad inferum pertinebant, sub imperium populū Ro. sunt redactæ. Ad eos igitur quatuor aditur uijs, una per Ligures mari proxima, altera per Taurinos, qua Annibal & Hercules trãsmisere, quorum gratia Pœninæ & Graia appellata, eadem & Cotia, in quibus xij. fuisse ciuitates Plinius testatur, regnum quondam Cotij regis, qui perdomitis Gallis eas construxit militibus utatoribus accommodas. Is Marcellino teste Cæsaris Augusti amicissimus fuit. Cotus autem Thraciæ rex alius, qui, ut legitur in Cæsaris commentarijs, Pompeianas partes fouit. Alpibus hodie mons Cinesius nomen est, tenduntç; in Prouinciam & Hispaniam citeriorem. Tertia uia per Salassios, quas Cæsar summas appellat, ac latronibus purgauit, nunc S. Bernardi, non quidem illius abbatis celebrati, sed cuiusdam Augustensis archidiaconi, qui in eo mōte inter nemora persanctie degisse dicitur.

dicuntur. Hæ igitur in Lugdunensem Galliam ducunt. Quarta uia per Rhetios, quæ & Rhetia dicuntur Alpes, & agro Tridentino ac Veronensi adiacent, nunc S. Gothardi appellata, quæ ad circumrhenanos Danubianosque populos ducunt, quas Iulias nonnulli esse dicunt. Alij Iulias post Rhetias, ubi mons incipit Adrius, qui Illyriam à pannonijs diuidit, quarum meminit Hiero. Inter Alpes, inquit, Iulias & Constantinopolim. Gentes Alpinas has Strabo commemorat, Sallyes, Albienses, Taurinos, Centrones, Caturiges, Veragros, Vennonnes, Lepuntios, Nantuatas, Tridentinos, Rhetios, Vindelicos, qui omnes partim interiere, partim nomina mutauere, moxque à me in Narbonensi dicentur. Vindelicos autem & Rhetios dicam in Germania.

*Alpes retie**Alpes Iulia  
Alpine gētes*

## DE NARBONENSI

**P**OST ALPES prima pars Gallia Narbonensis occurrit, quæ terminatur ab oriente Adula monte & Alpibus, usque ad Vari fontes. Ab Austro mari Gallico, ab occidente Pyreneo, à septentrione Iura monte. Qui proprie Celtæ Straboni appellantur. Patet Agrippæ longitudine passuum mil. cccclxx. latitudine cclxxij. Regiones uero his hodie continet nominibus appellatas.

Sabaudiam, Prouinciam, Delphinatum, & prouinciam Tolosanam. Sabaudios enim ex Sabatijs uadis ac populis, Ptolemæo cæterisque inter Alpes positis, putauerim nomen accepisse. Hi nunc agros tenent, qui quondam Vocontiorum, Veragrorum, Caturigum, Centronum, Lepontiorumque fuerant ad Alpes pertinentes. Eorum urbes Tarantasiensis olim Nantuates existimati, deinde Lausanenses olim Latobrigi, præfuli subiecti. Gebenna urbs Genua Cæsari appellata, apud lacum Lemanium, ubi Catadum eius urbis præfulem ac professorem adorant. Forum Neronis Tricastini nomen adhuc seruat. Dinia nunc Dignensis urbs. Vocontijs ac monti Cinesio proximum est oppidum Ciuario, quò initio belli Cæsar quoque legiones traduxit, cuius etiam meminit Plinius nepos in quadam epistola, hodie quoque Viuariensis ciuitas nominatur. Veragri in montibus S. Bernardi, caput gentis uicus ubi cœnobium S. Mauricij Sedunensis dioceseos: per hos Cæsar in Galliam penetrauit. Seduni adhuc nomen retinent. Sabaudia duces è Saxonum ducibus ac stirpe Augusta originem ducunt, annos prope cccc. Inter quos Amedeus Aimonis comitis filius ab imperatore Friderico III. dux primus fuit appellatus. Qui defuncta uxore, relictaque regni cura Ludouico filio, cum paucis suorum secessit in agrum Gebennensem studiorum diuinarum, prope lacum Lemanium cœnobio constructio. Deinde ob abstinentia, clarique nominis famam, inuitus, in consilio Basiliensi pontifex factus, mox concordia gratia sese sponte abrogans Nicolao quinto sedente, cardinalis ac legatus remansit, simul cum his quos ipse cardinales prius creauerat. Huius filia Maria Philippo Maria uicecomiti nupta, quod è uomica circa fœmina laboraret, uiro nunquam congressa est, quapropter eo extincto, cœnobio uirginum, quod ipsa construxerat, sese dicauit, patris animum imitata. Ludouicus alter filius ex Anna Iani Cypri regis filia septem mares præter fœminas nonnullas genuit. Quorum maior natu Amedeus aui nomen ac uirtutem referens, sanctitate maxime claruit, morbum comitiale quo laborabat usque ad extremum patientissime tulit, tempus quoque suæ mortis prædixit. Rogatus quondam à quibusdam oratoribus, qui tunc aderant, si quos haberet canes uenaticos ostenderet, annuit ut postera die rediret. Cum uero adessent Amedeus pergula ingentem ab latere ædium mendicorum multitudinem eis ostendit, unà discumbentium. Atque hi sunt, inquit, Canes mei, quos alo quotidie, quibus ue cœlestem gloriam me spero uenaturum. Ludouicus eius frater Ludouici filius rex Cypri fuit, Carlotta Ioannis regis unica filia simul cum regno in matrimonium sumpta, de quibus postea clarius in historia Cypri. Amedeus igitur uxorem duxit Violantam Caroli VII. Gallorum regis filiam, ex qua quanquam abstinentissime cum ea uiuebat, quatuor suscepit mares, aliquot etiam fœminas. inter quos Philibertus patri succedens breui tempore sine coniugio & prole Lugduni decessit. Carolus deinde frater rem tenuit, qui ex Blanca Guilelmi Montisferratensis filia Ioannem Carolum Amedeum appellatum genuit. Hic autem sextus ex ordine Dux, in puerili admodum decedens ætate, Philippo patruo rem dimisit. Ipse postremo Philiberto filio ex filia Ducis Borbonij suscepto, qui à Maximiliano Cæsare nuper gener adscitus, Margarita eius filia in matrimonium accepta,

*Sabaudia**Prouincia**Delphinatus**Tolosa prouincia**Tarantasiensis**Lausanenses**Gebenna**Genua**Catadus**Forū Nerōis**Tricastini**Dinia**Ciuario**Viuariensis**Nantuates**Latobrigi**Veragri.**Vicus &**cœnobium**S. Mauricij.**Seduni**Sabaudia**duces**Amedeus dux**Canes**Amedei**Carolus**Philibertus*

Varus flu. Antipolis Forumiuli Argentiū Olbia, cytharista Turoentiū Massilia Sallyes  
 anno superiori decessit. Domum igitur nobilitate ac meritis florentem nolui silentio præterire. In ora uero Gallici maris Prouinciæ urbes ex parte magna sitæ sunt. Post Varum fluuium Antipolis & Forumiulij Octauianorum colonia Plinio nomen seruant. Post hæc Argenij ostia, Olbia, Citharista promontorium, Turoentium antiqua sane nomina. Deinde Massilia Sallyum Metropolis. Sallyes enim à Sextio Duce Romanorum perdomiti teste Liuiio fuere. Massilia uero ipsa Phocensium colonia, ubi authore Strabone, portus templaq; Ephesæ Dianæ & Delphici Apollinis, studium quoque Græcarum literarum nobile secundum Athenas fuerat. De hac Hieronymus in epistola ad Galatas. Massiliam Phocenses condidere, quos ait Varro trilingues esse, quod græce loquantur, latine & gallice. Hæc ciuitas Pompeij partes secuta, à Cæsare per uim expugnata fuit. Libertate antiqua utebatur, nec prætoribus prouinciæ parebat, ut ait Plinius. Etymum urbis tradit Eustat. ἀπό τοῦ μῶσφι, quod lingua Aeolica ligare dicitur, καὶ ἀλιέως, id est, piscatore, quod gubernator Phocensis eo applicans, uiso piscatore statim ex omine ligare rudentem iussit: poniturq; ab eo inter Ligures transalpinos. Decoratur insuper diua Marta eo aduecta, cuius uirtute lucus dracone liberatus ostenditur. Vinum Massiliense Martialis uituperat. Arelate urbs etiam inter Sallyes, Pliniocolonia Sextanorum dicta, quod è sexta Leg. milites coloni eo deducti sint. Harum coloniarum author Cæsar, qui Tyberij patrem è III uiris præfecit, qui colonias deducebant, eosq; agros uiritim diuidebant. Arelate præsules habuit sanctos Honoratum & Hilarium. Sequuntur ostia Rhodani, & Fossæ marianæ, quas aquas mortuas nostri nauæ appellant, opere C. Marij C. pass. à Rhodani ostijs deductæ Plinio. Deinde Agathopolis cum parua è regione insula Agatha, quam Stephanus ἀγαθὰ βαρυχρη, id est, bonam fortunam appellat. Agathopolim nonnulli Montem Pessulanum, siue ex eius uestigijs esse contendunt, quod oppidum ornatur Rocho eius loci principe. Hic defunctis parentibus anno uigesimo, relictis omnibus ignotus Christi causa peregrinatus uenit in Italiam, ubi plura prodigia in curanda pestilentia monstrauit. Demum post annos multos in patriam reuertens, cum omnia bellis turbata inuenisset, pro exploratore captus, carceriq; inclusus, ibi tandem decessit. Anno M. CCC. XIII. Cui ante hos annos Romæ templum ex ære collecto, dicatum in uia flaminia prope mausoleum Augusti conspicitur. Postremo Narbo, quæ ob claritatem nomen regioni dedit. Hæc Plinius coloniam Decumanorū uocat, quod decimæ legionis milites in eam deducti sint. Reperitur & Narbo fluuius supra Meotim. Intus autem aquæ Sextiæ, nunc Aquensis ciuitas, quam Sextius dux (ut ait Liuius) reductis in potestatem Sallyibus ædificauit, ubi erant aquæ calidæ. Arausio colonia secundanorum, ubi secundæ Legionis milites traducti, nunc Aurasicensis Ciuitas, Glanum nunc Glandantensis. Alba Eluorum Plinio nunc Eluensis. Beterræ Plinio & Antonino, nunc Biterrensis. Cauillio Ptolemæo, nunc Cauallicensis. Allobroges iuxta sunt inter Isaram & Rhodanum siti, quos domuit Cn. Domitius. Horum legati Romæ cum Catilina conspirauerant, nunc Delphinatus appellatur potius quàm Saubadiensis, cui præsidet pro tempore regis filius natu maior. Caput gentis Vienna, ubi Antonij uenerabile templū, & Mamercus ac Maurus eius urbis præsules sanctissimi coluntur, unà cum Adiuto & Desyderio martyre præfule Lugdunensi ibidem sepulto. Auenio Col. quam Iouanna Sicilia regina Clementi Pont. uendidit. In ea ius dicit Vicegerens. Is fuit ætate nostra Nicolaus Liscius Volaterranus unicum iustitiæ ac seueritatis exemplum. Valentia item Col. Plinio. Vasio antiquum retinet nomen. Carbantorate Plinio, quod Carpentoratum uocant. Tolosana prouincia pars fuit olim Hispaniæ citerioris, teste Hieronymo, quam Massilienses occuparunt, postremo Gothi. Inter hos Tectosagæ gens triplex Pyrenæis propinqua montibus ex aquilonis latere, tanta multitudine habitâtes, ut necessarium eis fuerit in colonias exire, & occupare finitimam Cappadociæ & Paphlagoniæ Phrygiam. Horum, ut ait Plinius, Rhoda est Rhodiorum Colonia, unde dictus Rhodanus fluuius, ut Hieronymo placet. Volcarum item in hac parte gens, quorum Illiberis oppidum & fluuius, Ruscino etiam Plinio, Straboni, Ptolemæo, quem Galli Ruscinonem & Perpinianum uocant, de quo inter Gallia Hispaniæq; reges longa quandoque contentio. Carcaso, Cessaro, Nemausum, Tolosa, prisca nunc quoque retinent nomina. Tolosa namq; ipsa urbs quondam florētissima, ubi nobile templum gaza refertum antiqua fuerat, quam si quis attigisset exitu infelici plectebatur: compertum id in Cepione, alijsq; ducibus Romanis,